Stigotus Roskildensis obiit, et successit Inguarus, cui successit Io-

20 hannes Krag anno 1290.

---

1–5 Eskillus . . Stigoti] *mgl. Ab1. 6 Nicolaus] N. Aa. 8 Petrus] P. Aa. 11 a) ab una Ab1. 12 adit] rett. fra fuit in Aa; adiit Ab1. 14 Archiepiscopus Iacobus] Iacobus archiepiscopus Ab1. 14 iuit . . Romanam] adiit curiam Ab1. 15 Successit . . Stigotus] Petro Roschildensi succedit Stigothus Ab1. 16–17 1281 . . Nyborg] *mgl. Ab1. 18 Tunc] mgl. Ab1. 19 successit] succedit Ab1. 20 Krag] Kraac Ab1. – anno] *mgl. Ab1.***

Annalerne er ligesom de foregående bevaret i Vedels håndskrift Additamenta 114,4° og i Stephanius' afskrift i Kalmarhåndskriftet efter Veriloquium vetus, som atter er afskrevet i Uppsala De la Gardie XXV-XXIX. Teksten begynder med et par oplysninger vedr. Cistercienserne, som også senere har annalernes interesse. I øvrigt spores Sjællandske krønike og Lundeannalerne, men der er også selvstændige bemærkninger.

*A:* tabt. – *Aa:* Kgl. Bibl. Additamenta 114,4° f. 22 r f. og 26 r. – *Ab:* Hs. i det gamle Universitetsbibl. »Veriloquium vetus«, E 42, tabt. – *Ab1:* Hs. i Kalmar (Stephanius). – *Ab1a:* Uppsala Univ. Bibl. De la Gardie XXV-XXIX f. 6 v (Stephanius).

*Tekst efter Aa med varianter fra Ab1.*

*Tryk:* Langebek, *Scriptores rerum Danicarum IV* (1776) 281 (efter *Ab1a*); Waitz, *Monumenta Germaniæ historica, Scriptores XXIX* (1892) 237 (brudstykke); Ellen Jørgensen, *Annales Danici* (1920) 199.

*Litt.:* Ellen Jørgensen, anf. st. 35; *Corpus cod. Danicorum V Annales* (1965) XXIII.

Additamenta  
114,4°  
22 r

1098. Exordium Cisterciensis ordinis.  
1115. Clara uallis fundatur, et sanctus Bernardus preficitur.  
1131. Fuit prelium Iellinge inter Nicolaum regem et Ericum Emunæ, fratrem sancti Kanuti.  
5 1132. Bellum fuit apud Syram insulam, in quo Ericus habuit uictoriam.  
1133. Castrum Haraldi Roskildis destructum est.  
1134. Roskildis uastata est per Sclauos.  
1135. Bellum fuit in Scania inter Nicolaum regem et Ericum, ubi  
10 Magnus occisus est et sex epis/copi, et Nicolaus fugiens in Slesuich ibi 22 v  
occiditur.  
1136. Ericus Emune factus est rex, qui fecit occidi Haraldum, fratrem suum.  
1138. Obiit Ascerus archiepiscopus, cui successit Eskillus, filius  
15 Christierni Gamle.  
1171. Thomas Cantuariensis martyrizatus. Kanutus dux translatus.  
Kanutus filius Valdemari coronatus.  
1173. Locus Dei fundatur.  
Sequenti anno Colbaz.  
20 1199. Kanutus rex obsedit Hamburg et captiuauit comitem Adulphum.

1-2 1098 . . preficitur] *mgf. Ab1.* 2 Clara uallis] Clarualis *Aa.* 3 prelium Iellinge] bellum in Iællinge *Ab1.* 3-4 Emunæ] Ermund *Aa.* 5 Syram] Siram *Ab1.* 7 Roskildis] Roskild: *Aa;* Roschidia *Ab1.* 9 ubi] ibi *Aa.* 12 Emune] Ermund *Aa.* 14 Obiit . . successit] Aseres archiepiscopus obiit succedit *Aa.* 15 Christierni] Christiarni *Ab1.* 16 Thomas . . martyrizatus] *mgf. Ab1.* 17 coronatus]

1245. Nicolaus, episcopus Roschildensis, expulsus de Dacia uenit in Claram uallem.

1247. Incendium in Sora.

25 1248. Haffnia uastatur a Lubicensibus.

1249. Nicolaus episcopus obiit in Clara ualle.

1251. Nicolaus, comes Hallandiæ, obiit.

1256. Rustici erexerunt se contra militares cum clauis.

1257. Haquinus, rex Noruegie, in Kopmanhaffn reconciliatus est regi  
30 Christophoro.//

1258. Bellum apud Kitztorp inter regem et rusticos.

26 r

1313. Iuti pugnau(erun)t contra Nicolaum Olaffson dapiferum prope Kalding et prostrauerunt Henrici comitis filium 5. de Gliken et ceteros. Ideo rex multos ex Iutis suspendi fecit et tributum imposuit,  
35 quod guldkorn dicitur.

1314. Rex Timmonem Laurentson et ceteros propter conspirationem decollari fecit, et bona confiscari.

1315. Rex Sclauiam intrauit, et habito parlamento cum marchione in discordia marchio extunc contra regem et Henricum Magnipolensem guerram habuit sumptibus regis. Sundenses subdiderunt se marchioni et cum eo Rugiam ceperunt. Andreas Høgby et Nicolaus Rane ob conspirationem rotati sunt.

1316. Rex misit expeditionem cum 45 coggonibus et ceteris nauibus contra Sundenses. Tunc rex talliauit clericos et laicos et religiosos.  
45 Dux Christophorus confederauit se cum marchione et cum hostibus regis. Eskillus Kraack incendit castrum regis in Øthkenli yng.// Christo-  
phorus intrauit Suinaburg et fugauit Iacobum Flæp, prefectum Feonie. Treuge facte sunt inter regem et marchionem, et ob hoc recessit Christophorus de Feonia. Rex assignauit Magnipolensibus totum domi-  
nium Rostochiensium in pignus pro sumptibus belli. Ioannes papa 22.  
50 electus est.

26 v

1317. Rex fecit pacem cum marchione, et ciuitas Sundensis restituta est regi. Archiepiscopus fugit in Gripsuald confederans se Christophoro. Rex recepit decimas ecclesiarum et fecit rusticos redimere

---

coronatur *Ab1.* 19 Colbaz] celebratur *Aa.* 25 1248] 1247 *Aa.* – Haffnia] Hafn *Ab1.* – Lubicensibus] Lubecensibus *Ab1.* 27 Hallandiæ] Halland: *Aa.* 29 in Kopmanhaffn] uenit in Kopmanhaffen et *Ab1.* 32 pugnau(erun)t] pugnauat *Aa.*; pugnant *Aa1.* – Nicolaum] Nicolaum *Aa.* 33 prostrauerunt] prosternunt *Ab1.* – 5] *agl. Ab1.* 33–34 et ceteros] *agl. Ab1.* 35 guldkorn] guldkorn *Aa.* 38 parlamento] parlamento *Aa.* 39 extunc] *agl. Ab1.* – Henricum] H. *Aa.* 39–40 Magnipolensem] Magopolensem *Ab1.* 40 subdiderunt] subdidere *Ab1.* 41 ceperunt] cepiunt *Ab1.* – Nicolaus] N. *Aa.* 43 ceteris] centum *Ab1.* 44 Tunc] eodem tempore *Ab1.* 46 Øthkenli yng] Øthkenbyng *Aa.*, Øtkæni yng *Ab1.* 46–47 Christophorus] Christopherus *Aa.*; *sål. oftere i det flg.* 47 Flæp] Flep *Ab1.* 49–50 Magnipolensibus . . Rostochiensium] Magnopolensi totam ditionem

55 eas. Eskillus Kraack inuasit Scaniam. Ericus et Waldemar, duces Suecie, capti sunt a Birgero rege, fratre suo.

1318. Nicolaus Olaffsen dapifer regis obtinuit turrem ducis Christophori in Lagholm et castrum eius Falkinbiery, Eskillum uero et ceteros liberos exire permisit.

60 Duces Suecie in carcere Nykiøbing mortui sunt fame. Rex Dacie misit exercitum Birgero in auxilium, qui pugnans contra Vestrogothos multos prostrauit. Tandem propter inertiam suam fugit in Gothlandiam. Sueci destruxerunt Steckeburg// capientes Magnum filium Birgeri 27 r decapitauerunt. Postea cum duce Christophoro et Esgero archiepiscopo Lundensi Scaniam inuaserunt obsidentes castrum Helsingburg 65 et Falsterbothe, tandem factis treugis recesserunt. Siccitas magna et sterilitas fuit; tunc pecorum mortalitas. Rex recepit de omni aratro dimidiam marcham argenti.

1319. Haquinus, rex Noruegie, obiit. Ingeburg regina obiit, et rex 70 Ericus obiit. Marchio obiit. Magnus, Erii ducis filius, in Suecia, puer trium annorum, factus est rex Suecie et Noruegie. Dux Christophorus rediit in Daciam.

1320. Christophorus electus est in regem recepto iuramento de articulis seruandis. Tunc destructa sunt omnia noua castra in Noriucia.

75 Olauus, episcopus Roskildensis, obiit, et Ioannes H(in)d electus est. Ecclipsis solis fuit 6. Cal. Iulii circa tertiam. 26/6

1321. Archiepiscopus rediit de curia cum Bernardo, nuncio domini pape, et reconciliatus regi recuperauit ecclesiam suam.

1324. Rex obsedit Burgundium. Rex cum filio suo Erico// coronati 27 v 80 per Esgerum archiepiscopum in Orthingburg in assumptione beate Marie. Item rex fecit nuptias filie sue in Vortingburg cum marchione Brandenburgensi, filio Ludouici electi in regem Romanorum.

1325. Esgerus archiepiscopus obiit, et successit Carolus prepositus. Ericus, dux Iutie, obiit. Rex recepit marcham argenti de aratro.

---

Rostoccensem *Ab1.* 50–51 Ioannes . . . est] *mgl. Ab1.* 56 capti] *mgl. Aa.* 57 Olaffsen] Olaff m. *Aa.* – obtinuit] obtinet *Ab1.* – turrem] terram *Ab1.* 58 Falkinbiery] Falchenbiery *Ab1.* 60 Nykiøbing] Nyköping *Ab1.* 62 prostrauit] prosternit *Ab1.* 63 Steckeburg] Stækæburgh et *Ab1.* 64 decapitauerunt] decapitarunt *Ab1.* 65 inuaserunt] inuasere *Ab1.* – Helsingburg] Helsinghæburgh *Ab1.* 67 tunc] siccitas magna et sterilitas fuit et *tülf. Ab1.* 69 Ingeburg] Ingelburgis *Ab1.* – et] *mgl. Ab1.* 72 rediit] uenit *Ab1.* 73 est] *mgl. Aa.* 73–74 articulis] arcibus *Aa.* 73 Noriucia] Nortiučia *Ab1.* – 75 H(in)d] *mgl. Ab1.*; Huid *Aa.* – est] *mgl. Aa.* 76 Ecclipsis solis] *solformørkelsen fandt sted 6. juni.* 79 Rex . . . Burgundium] *mgl. Ab1.* – Erico] *mgl. Ab1.* – coronati] coronatus *Ab1.* 80 Orthingburg] Orthinburg *Aa.*; Orthingburgh *Ab1.* 81 Vortingburg] Warthingburgh *Ab1.* 82 Brandenburgensi] Brandeburgensi *Aa.*

Ligesom de nærmest foregående annaler er også disse overleveret i det Vedelske håndskrift Additamenta 114,4° og i Stephanius' afskrift efter Veriloquium vetus i Kalmarhåndskriftet, hvorefter atter teksten i Uppsala De la Gardie XXV-XXIX er en afskrift. Annalerne er i det væsentlige udtog efter Sjællandske krønike. De spores ikke hos historikerne i 16. årh.

*A:* tabt. – *Aa:* Kgl. Bibl. Additamenta 114,4° (Vedel) f. 12 v. – *Ab:* Hs. i det gamle Universitetsbibl. Veriloquium vetus, E 42, tabt. – *Ab1:* Hs. i Kalmar (Stephanius). – *Ab1a:* Uppsala Univ. Bibl. De la Gardie XXV-XXIX f. 7 v.

*Tekst efter Aa med varianter fra Ab1.*

*Tryk:* Langebek (Suhm), *Scriptores rerum Danicarum VI* (1786) 253 (efter *Ab1a*); Ellen Jørgensen, *Annales Danici* 202.

*Litt.:* Ellen Jørgensen, *anf. st.* 36; *Corpus Cod. Danicorum* (1965) XXIII.

Additamenta

114,4°

12 v

29/9

Calmarhs.

7 v

Additamenta 114,4°

13 r

1275. Bellum fuit in Suecia apud Houe, et Dani habuerunt uictoriam.

1298. Circa festum Michaelis uenit Isarnus de curia cum Ioanne Grand habens sententiam diffinitam, in qua adiudicata sunt archiepiscopo pro damnis 49 millia marcharam puri argenti ad pondus

5 Lubecense.//

1310. Subiugantur regi Erico Rostok et Ribnes. Fuit tunc parlamentum in Skialschør inter nobiles et Haquinum, regem Noruegie. Tunc fuit hyems asperrima per sex septimanas continue. Tunc fuit maxima pestilentia pecorum in Dacia.//

10 1311. Fuit parlamentum in Rostoch per regem Ericum, et fuerunt ibi milites 948.

1326. Expulsus est Christophorus, et Valdemarus, dux Iutie, factus est rex. Et Knut Porse dux Hallandie efficitur.

15 1328. Reuersus Christophorus cum comite Ioanne pugnauit iuxta Vortingburg, ubi prostratis multis rusticis rex secessit in Iutiam.

1331. Bellum fuit in Lohæthe, et preualuit comes Gerardus, et reges Dacie fugati sunt.

1332. Obiit rex Ericus, filius Christophori, in Kylone.

1333. Obiit rex Christophorus in Nykiøbing Falstrie.

20 1334. Obiit papa Ioannes, et successit Benedictus. Domicellus etc. Petrus Ioannis electus iuit ad curiam.

1 1275] 1295 *Aa.* 2 Isarnus] Ysarnus *Ab1.* – de curia] in Daciam *Ab1.* – Ioanne] Iohanne *Ab1.* 3 diffinitam] definitiuam *Ab1.* 5 Lubecense] Lundense *Aa.* 6–9 1310 . . Dacia] *mgf. Aa.* 10 1311] 1316 *Ab1.* – parlamentum] parlamentum *Ab1.* 11 948] 648 *Ab1.* 14 Ioanne] Iohanne *Ab1.* 15 Vortingburg] Vortinburg *Aa;* Worthingburg *Ab1.* 16 Lohæthe] *mgf. Aa.* 19 Nykiøbing] Nykøping *Ab1.* 20–21 1334 – curiam] *mgf. Ab1.* 24 Taliantur] taliatur *Aa;* talliantur *Ab1.* – ecclesie]